МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2021 № 620

О внесении изменений в муниципальную

программу «Переселение граждан из

аварийного жилищного фонда города

Ярославля» на 2019−2025 годы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда города Ярославля» на 2019−2025 годы, утвержденную постановлением

мэрии города Ярославля от 24.04.2019 № 509 (в редакции постановлений мэрии города

Ярославля от 04.10.2019 № 1112, от 02.12.2019 № 1390, от 31.03.2020 № 294, от 07.09.2020

№ 835, от 27.11.2020 № 1139, от 22.03.2021 № 260), следующие изменения:

2

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы»

изложить в следующей редакции:

«Объемы

бюджетных

ассигнований

муниципаль-

ной

программы

тыс.руб.

Источник

финансирования

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого

Средства

городского

бюджета

10 302,11 35 171,21 39 017,03 61 357,20 66 119,80 7 568,81 17 000,00 236 536,16

Средства

государственной

корпорации -

Фонда

содействия

реформированию

ЖКХ

151 401,21 195 141,12 305 808,87 0 0 910 176,49 0 1 562 527,69

Средства

областного

бюджета

5 362,18 7 793,86

10 377,24 7 690,30 14 845,50 17 389,92 0 63 459,00

Всего 167 065,50 238 106,19

355 203,14 69 047,50 80 965,30 935 135,22 17 000,00 1 862 522,85

»

;

2) абзацы третий–шестнадцатый раздела 4 «Цель и задача муниципальной программы, прогноз развития и планируемые

показатели по итогам реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«За период реализации муниципальной программы путем приобретения жилья для граждан, выплаты возмещения за изымаемые

жилые помещения планируется расселить 38,6 тыс. кв. м жилья, в том числе:

по I этапу (2019 – 2020 годы) – 2,7 тыс. кв.м;

по II этапу (2020 – 2021 годы) – 7,1 тыс. кв.м;

по III этапу (2021 – 2022 годы) – 3,9 тыс. кв.м;

по IV этапу (2022 – 2023 годы) – 5,8 тыс. кв.м;

3

по V этапу (2023 – 2024 годы) – 8,4 тыс. кв.м;

по VI этапу (2024 – 2025 годы) – 10,7 тыс. кв.м.

Количество переселенных жителей / семей – 2382 человек / 1120 семей, в том числе:

по I этапу (2019 – 2020 годы) – 120 человек / 58 семей;

по II этапу (2020 – 2021 годы) – 434 человека / 217 семей;

по III этапу (2021 – 2022 годы) – 280 человек / 117 семей;

по IV этапу (2022 – 2023 годы) – 406 человек / 172 семьи;

по V этапу (2023 – 2024 годы) – 552 человека / 274 семьи;

по VI этапу (2024 – 2025 годы)– 590 человек / 282 семьи.»;

3) таблицу таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях», таблицу 3

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств городского бюджета», таблицу 4 «Ресурсное

обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и городского бюджетов на реализацию цели

муниципальной программы»  изложить в новой редакции (приложение 1);

4) приложения 1, 3–5 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 2).

4

2. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и разместить его на

официальном портале города Ярославля в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет». Полный текст постановления опубликовать (разместить) в сетевом издании –

на сайте газеты «Городские новости» «Городские новости. Ярославль»

(https://city-news.ru).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города

Ярославля по вопросам градостроительства.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Мэр города Ярославля В.М. Волков

5

Приложение 1

к постановлению мэрии

от 01.07.2021 № 620

№

п/п

Наименование

целевого индикатора

(показателя)

Единица

измерения

Значения показателей

2017 год

(базовый)

2019 год 2020 год  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Задача: обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийных многоквартирных домов, в том

числе за счет привлечения финансовой поддержки Фонда

1. Общая площадь

расселенных  жилых

помещений в домах,

признанных

аварийными до

01.01.2017 в связи  с

физическим износом в

процессе их

эксплуатации

тыс. кв.м 15,7 1,7 4,6 4,1 4,8 12,7 10,7 0

2. Количество

переселенных

жителей/семей

чел./ед. 1089/472 75/33 258/145 266/122 350/142 842/396 591/282 0

3. Количество снесенных

домов

шт. 11 0 0 0 0 14 19 34

6

Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств городского бюджета

Статус Наименование

муниципальной

программы,

мероприятия

Ответствен-

ный

исполни-

тель,

соиспол-

нитель

ГРБС Расходы (тыс. руб.), годы

Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муни-

ципаль-

ная

програм-

ма

«Переселение

граждан из

аварийного

жилищного

фонда города

Ярославля» на

2019−2025 годы

МКУ

«Агентство

по

строитель-

ству»

города

Ярославля,

КУМИ

815

807

236 536,16 10 302,11 35 171,21 39 017,03 61 357,20 66 119,80 7 568,81 17 000,00

Меро-

приятие

1

Обеспечение

мероприятий по

переселению

граждан из

аварийного

жилищного

фонда путем

приобретения

(строительства)

жилых

помещений в

многоквартир-

ных домах

МКУ

«Агентство

по

строитель-

ству»

города

Ярославля

815

12 950,51 3 000,00 6 899,80 953,45 479,60 776,30 841,36 0

7

Меро-

приятие

2

Возмещение за

жилые

помещения в

связи с изъятием

земельных

участков для

муниципальных

нужд у граждан,

проживающих в

аварийном

жилищном

фонде

МКУ

«Агентство

по

строитель-

ству»

города

Ярославля,

КУМИ

815

807

198 585,65 7 302,11 28 271,41 38 063,58 60 877,60 61 843,50 2 227,45 0

Меро-

приятие

3

Ликвидация

(снос)

расселенных

домов (за

исключением

зданий, снос

которых не

допускается в

соответствии с

действующими

нормативными

правовыми

актами

Российской

Федерации,

Ярославской

области) с

отключением

инженерных

сетей

МКУ

«Агентство

по

строительс

тву» города

Ярославля

815 25 000,00 0 0 0 0 3 500,00 4 500,00 17 000,00

8

Таблица 4

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов

федерального, областного и городского бюджетов на реализацию цели муниципальной программы

Статус Наименование

муниципальной

программы,

мероприятия

Источник

финансиро-

вания

Оценка расходов (тыс. руб.)

всего в том числе по годам:

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муни-

ципаль-

ная

прог-

рамма

«Переселение

граждан из

аварийного

жилищного

фонда города

Ярославля» на

2019–2025 годы

всего 1 862 522,85 167 065,50 238 106,19 355 203,14 69 047,50 80 965,30 935 135,22 17 000,00

средства

государ-

ственной

корпорации -

Фонда

содействия

реформи-

рованию

ЖКХ

1 562 527,69 151 401,21 195 141,12 305 808,87 0 0 910 176,49 0

областной

бюджет

63 459,00 5 362,18 7 793,86 10 377,24 7 690,30 14 845,50 17 389,92 0

городской

бюджет

236 536,16 10 302,11 35 171,21 39 017,03 61 357,20 66 119,80 7 568,81 17 000,00

Меро-

приятие

1

Обеспечение

мероприятий по

переселению

граждан из

аварийного

всего 539 167,04 65 137,67 62 190,12 139 030,77 3 196,83 5 175,38 264 436,27 0

средства

государ-

ственной

корпорации -

505 523,60 60 012,24 53 329,82 133 354,35 0 0 258 827,19 0

9

жилищного

фонда путем

приобретения

(строительства)

жилых

помещений в

многоквартирных

домах

Фонда

содействия

реформи-

рованию

ЖКХ

областной

бюджет

20 692,93 2 125,43 1 960,50 4 722,97 2 717,23 4 399,08 4 767,72 0

городской

бюджет

12 950,51 3 000,00 6 899,80 953,45 479,60 776,30 841,36 0

Меро-

приятие

2

Возмещение за

жилые

помещения в

связи с изъятием

земельных

участков для

муниципальных

нужд у граждан,

проживающих в

аварийном

жилищном фонде

всего 1 298 355,81 101 927,83 175 916,07 216 172,37 65 850,67 72 289,92 666 198,95 0

средства

государ-

ственной

корпорации -

Фонда

содействия

реформи-

рованию

ЖКХ

1 057 004,09 91 388,97 141 811,30 172 454,52 0 0 651 349,30 0

областной

бюджет

42 766,07 3 236,75 5 833,36 5 654,27 4 973,07 10 446,42 12 622,20 0

городской

бюджет

198 585,65 7 302,11 28 271,41 38 063,58 60 877,60 61 843,50 2 227,45 0

Меро-

приятие

3

Ликвидация

(снос)

расселенных

домов (за

исключением

зданий, снос

которых не

всего 25 000,00 0 0 0 0 3 500,00 4 500,00 17 000,00

городской

бюджет

25 000,00 0 0 0 0 3 500,00 4 500,00 17 000,00

10

допускается в

соответствии с

действующими

нормативными

правовыми

актами

Российской

Федерации,

Ярославской

области) с

отключением

инженерных

сетей

_________________________

11

Приложение 2

к постановлению мэрии

от 01.07.2021 № 620

Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень аварийных многоквартирных домов, подлежащих расселению в рамках

муниципальной программы

№

п/п

Адрес многоквартирного дома

(МКД)

Сведения об аварийном

жилищном фонде,

подлежащем расселению до

1 сентября 2025 года

Планируемая

дата окончания

переселения

общая

площадь*

количество

человек
дата

1 ул. 1905 года, д. 7/1
164,1 14 31.12.2022

2 ул. Смолякова, д. 25в
203,2 15 31.12.2021

3 просп. Октября, д. 27
1066,4 44 31.12.2020

4 просп. Октября, д. 5
287,7 7 31.12.2020

5 ул. Советская, д. 8
819,3 45 31.12.2021

6 ул. Полярная, д. 37
157,6 5 31.12.2021

7 пос. Силикатного завода, д. 2
186,9 14 31.12.2022

8 ул. Володарского, д. 52
313,3 31 31.12.2021

9 пер. Жуковского, д. 2
380,7 27 31.12.2021

10 ул. 1905 года, д. 4
545,9 31 31.12.2022

11 Тутаевское шоссе, д. 70, корп. 2
449,8 24 31.12.2022

12 Деповской пр-д, д. 2
126,2 9 31.12.2022

13 ул. Собинова, д. 42а
196,6 18 31.12.2022

14 ул. Флотская, д. 1а
329,3 27 31.12.2022

15 ул. Белинского, д. 4а
549,6 35 31.12.2023

16 ул. Белинского, д. 17
740,5 32 31.12.2023

12

17 ул. Белинского, д. 18а
1009,6 76 31.12.2023

18 пос. Силикатного завода, д. 4
472,5 36 31.12.2023

19 пос. Силикатного завода, д. 3
868 65 31.12.2023

20
1-я Закоторосльная

набережная,  д. 4б

133,3 17 31.12.2023

21 1-й пр-д пос. Сокол, д. 4
122,9 8 31.12.2022

22 ул. 1905 года, д. 9/2
372,9 31 31.12.2023

23 Тутаевское шоссе, д. 70, корп. 1
416,4 28 31.12.2023

24 пр-д Шавырина, д.10
401,5 22 31.12.2023

25 ул. Залесская, д. 10
170,7 7 31.12.2023

26 просп. Октября, д. 33
934,7 47 31.12.2022

27 ул. Ушинского, д. 8а
298,6 26 31.12.2023

28 ул. Павлика.Морозова, д. 9
154,4 13 31.12.2022

29 ул. Добролюбова, д. 4
437,5 26 31.12.2023

30 ул. 1905 года, д. 5
2 128,9 116 31.12.2024

31 ул. Урочская, д. 50
505,4 34 31.12.2023

32 просп. Авиаторов, д. 135
326,9 18 31.12.2023

33 пос. Силикатного завода, д. 10
572,9 47 31.12.2024

34 ул. Лизы Чайкиной, д. 13
280,7 12 31.12.2023

35 ул. 2-я Закоторосльная, д. 21
72,3 5 31.12.2023

36 ул. Пирогова, д. 41
665 47 31.12.2024

37 пос. Сокол, д. 60
57,4 5 31.12.2024

38 ул. Шпальная, д. 38б
237,5 17 31.12.2024

39 ул. Балтийская, д. 9
385,3 23 31.12.2023

40 пос. Скобыкино, д. 6
133,3 5 31.12.2024

41 пос. Скобыкино, д. 12
43,4 3 31.12.2024

42 пос. Скобыкино, д. 14
67,1 5 31.12.2024

13

43 1-я Норская наб., д. 45
592,4 42 31.12.2024

44 ул. Дачная, д. 19
802,8 46 31.12.2024

45 ул. Дачная, д. 21
605,6 24 31.12.2024

46 ул. Кузнечная, д. 37
228,8 14 31.12.2024

47 ул. Республиканская, д. 91
1510,9 112 31.12.2024

48 ул. 3-я Продольная, д. 7
24,8 3 31.12.2024

49 ул. Белинского, д. 19
749,2 36 31.12.2024

50 ул. Белинского, д. 19а
821,5 54 31.12.2023

51 ул. Радищева, д. 20а
929,9 73 31.12.2024

52 ул. Радищева, д. 22
898,1 60 31.12.2024

53 ул. Радищева, д. 22а
827,9 60 31.12.2024

54 ул. 1-я Приволжская, д. 6б
466,3 24 31.12.2024

55 ул. 1-я Приволжская, д. 8б
497,4 37 31.12.2024

56 ул. 1-я Тарная, д. 3
596,4 30 31.12.2024

57 ул. Колышкина, д. 64
504,2 29 31.08.2025

58 ул. Голубятная, д. 3
408,2 26 31.08.2025

59 ул. Голубятная, д. 5
441,7 37 31.08.2025

60 ул. Кавказская, д. 7
382,9 21 31.08.2025

61 ул. Советская, д. 15
663,8 16 31.08.2025

62 ул. 286 км, д. 17
36,4 2 31.08.2025

63 ул. Павлика.Морозова, д. 5
476,3 36 31.08.2025

64 ул. Павлика Морозова, д. 12
478,6 25 31.08.2025

65 Московский просп., д. 12а
248,4 10 31.08.2025

66 ул. Белинского, д. 6
683,8 41 31.08.2025

67 ст. Приволжье, д. 3
286,9 16 31.08.2025

68 ст. Приволжье, д. 4
263,2 17 31.08.2025

14

69 ст. Приволжье, д. 5
140,5 7 31.08.2025

70 ул. Свердлова, д. 81
730,9 43 31.08.2025

71 1-й Суздальский пер., д. 5
139,6 13 31.08.2025

72 Суздальское шоссе, д. 17б
503,4 29 31.08.2025

73 Тормозное шоссе, д. 34
419,5 35 31.08.2025

74 ул. Пожарского, д. 45
198,3 7 31.08.2025

75 ул. Пожарского, д. 3а
277,7 11 31.08.2025

76 ул. Златоустинская, д. 12
3110 185 31.08.2025

77 Портовая наб., д. 10б
902,3 44 31.08.2025

  ИТОГО 38 634,8 2382

*Общая площадь жилых домов (помещений), подлежащая расселению,

определяется по сведениям из Единого государственного реестра недвижимости и

техническим паспортам на аварийные дома.

15

Приложение 3

к муниципальной программе

Распределение средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда

по II этапу (на 2020 − 2021 годы)

тыс. руб.

По II этапу Стоимость переселения за счет средств,

выделенных в 2020 г.

Стоимость переселения за счет средств,

выделенных в 2021 г.

Всего Средства

государствен-

ной

корпорации -

Фонда

содействия

реформиро-

ванию

жилищно-

коммунального

хозяйства

Средства

област-

ного

бюджета

Средства

город-

ского

бюджета

Дополни-

тельные

бюджет-

ные

средства *

Всего Средства

государствен-

ной

корпорации -

Фонда

содействия

реформиро-

ванию

жилищно-

коммунального

хозяйства

Средства

област-

ного

бюджета

Средства

город-

ского

бюджета

Дополни-

тельные

бюджет-

ные

средства*

Всего по

заявке на

переселение

граждан из

аварийного

жилищного

фонда

146 490,13 138 432,86 6 511,16 1 053,64 492,47 152 709,24 135 666,58 4 485,50 746,36 11 810,80

* Дополнительные бюджетные средства направляются в случаях, указанных в абзацах восьмом−десятом раздела 9

муниципальной программы.

16

Приложение 4

к муниципальной программе

Распределение средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда

по III этапу (на 2020 − 2022 годы)

тыс. руб

* Дополнительные бюджетные средства направляются в случаях, указанных в абзацах восьмом−десятом раздела 9

муниципальной программы.

** Соглашение на реализацию этапа муниципальной программы на 2021–2022 годы департаментом строительства Ярославской

области с мэрией города Ярославля в 2020 году не заключалось.

По III этапу Стоимость переселения за счет

средств, выделенных в 2020 г.

Стоимость переселения за счет средств,

выделенных в 2021 г.

Стоимость переселения за счет

средств, выделенных в 2022 г.

Всего

С
р

ед
ст

в
а

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й

к
о
р
п

о
р

ац
и

и
 -

 Ф
о

н
д

а
со

д
ей

ст
в
и

я

р
еф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

 ж
и

л
и

щ
н

о
-

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а

С
р
ед

ст
в
а

о
б

л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

С
р
ед

ст
в
а

го
р

о
д

ск
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

Д
о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

ы
е

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е

ср
ед

ст
в
а*

Всего

С
р

ед
ст

в
а

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й

к
о
р
п

о
р

ац
и

и
 -

 Ф
о

н
д

а
со

д
ей

ст
в
и

я

р
еф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

 ж
и

л
и

щ
н

о
-

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а

С
р
ед

ст
в
а

о
б

л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

С
р
ед

ст
в
а

го
р

о
д

ск
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

Д
о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

ы
е

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е

ср
ед

ст
в
а*

Всего

С
р

ед
ст

в
а

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й

к
о
р
п

о
р

ац
и

и
 -

 Ф
о

н
д

а
со

д
ей

ст
в
и

я

р
еф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

 ж
и

л
и

щ
н

о
-

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а

С
р
ед

ст
в
а

о
б

л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

С
р
ед

ст
в
а

го
р

о
д

ск
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

Д
о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

ы
е

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е

ср
ед

ст
в
а*

Всего по

заявке на

переселение

граждан из

аварийного

жилищного

фонда

20 491,10** 20 491,10** 0 0 0 166 012,28 159 371,79 5 644,42 996,07 0 60 000,00 0 0 0 60 000,00

17

Приложение 5

к муниципальной программе

Распределение средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда

по IV этапу (на 2022–2024 годы)

тыс. руб.

По IV

этапу

Стоимость переселения за счет средств,

выделенных в 2022 г.

Стоимость переселения за счет

средств, выделенных в 2023 г.

Стоимость переселения за счет средств,

выделенных в 2024 г.

Всего

С
р
ед

ст
в
а

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й
 к

о
р

п
о

р
ац

и
и

 -

Ф
о
н

д
а

со
д

ей
ст

в
и

я
 р

е
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у

н
ал

ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а

С
р
ед

ст
в
а

о
б

л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

С
р
ед

ст
в
а

го
р

о
д

ск
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

Д
о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

ы
е

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е

ср
ед

ст
в
а*

 Всего

С
р
ед

ст
в
а

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й
 к

о
р

п
о

р
ац

и
и

 -

Ф
о
н

д
а

со
д

ей
ст

в
и

я
 р

е
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у

н
ал

ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а

С
р
ед

ст
в
а

о
б

л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

С
р
ед

ст
в
а

го
р

о
д

ск
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

Д
о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

ы
е

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е

ср
ед

ст
в
а*

 Всего

С
р
ед

ст
в
а

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й
 к

о
р

п
о

р
ац

и
и

 -

Ф
о
н

д
а

со
д

ей
ст

в
и

я
 р

е
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у

н
ал

ь
н

о
го

 х
о

зя
й

ст
в
а

С
р
ед

ст
в
а

о
б

л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

С
р
ед

ст
в
а

го
р

о
д

ск
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а

Д
о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

ы
е

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е

ср
ед

ст
в
а*

Всего по

заявке на

переселение

граждан из

аварийного

жилищного

фонда

9 047,50 0** 7 690,30 1 357,20 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

18

* Дополнительные бюджетные средства направляются в случаях, указанных в абзацах восьмом–десятом раздела 9

муниципальной программы.

** Средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию ЖКХ будут уточнены в муниципальной

программе после доведения департаментом строительства Ярославской области уведомления о бюджетных ассигнованиях по данному

этапу программы.

___________________________